6 Ambr., *De sacr.* IV 23 (PL 16, 444 A). | 13 Ambr., *De sacr.* IV 14—20 (PL 16, 440—442). | 18 Cf. Aug., *De trin.* IV 19 (PL 42, 901 B). | 22 Cf. Aug., *Sermo* 227 (PL 38, 1099 D). | 25 Aug. *Serm.* 2? *De verbis Dom.* (PL 38)? | 29 Cf. Aug., *In Joh. ev.* *tract.* 26, 13 (PL 35, 1612 D).

que alia orationibus et benedictionibus humanis facta ostendisset, postremo haec addit: »Si igitur tantum potuit humana benedictio ad transmutandam rerum naturam, quid de hac divina consecratione dicemus, ubi ipsa verba Salvatoris operantur? Hoc enim sacramentum, 5 quod accipis, verbo Christi conficitur.« Aliis quidem locis idem doctor multo plura in hanc sententiam manifestissime dicit. Augustinus vero sanctissimus et ipse doctor: »Divini corporis consecratio, inquit, a catholica ecclesia creditur non magis a bono, non minus a malo sacerdote confici. Neque enim merito consecrantis, sed creatoris efficitur 10 verbo.« Et alibi: »Credendum Christi verbis sacramentum confici. Cuius enim potentia prius creata sunt ea, quae sunt, huius certe verbo ad melius mutantur.« Idem in secundo de verbis Domini: »Ante verba Domini, inquit, quae *Hoc est corpus meum* dicunt, panis dicitur, quod offertur; verbis autem illis dictis non amplius panis, sed corpus vocatur.« 15 Et rursus in expositione super Iohannem: »Vocatur corpus et caro Christi, quod caro continere non potest. Conficiunt autem illud carnis verba, quae ipsius carnis Christi verba fuerunt. Ait enim: *Hoc est corpus meum.*« Quid clarius his testimonii, quid manifestius esse potest? Neque enim hos doctores quisquam mentis compos et Christianus esse desiderans respueret, quos sacrae omnes synodi et communes ecclesiae doctores acceptarunt, quos ut sanctos ac Deo acceptissimos magnis praeconiis extulerunt, quorum memoriam cum summa laude non modo occidentalis, verum etiam orientalis ecclesia celebrat. Manifestum est igitur hos non obscure neque sub dubio, sed palam et mani- 20 feste sensisse sacratissimis illius Domini verbis hoc sacramentum confici: *Hoc est corpus meum*, et *Hic est sanguis meus.*

Quid igitur? Hi quidem hoc modo dicunt, orientales vero aliter sentiunt. At hoc modo non idem in eis locutus fuisse spiritus, nec sancti Spiritus, sed ventris sui eructationes essent sermones eorum. 30 Nunc vero unus atque idem spiritus locutus est per os utrorumque. At quemadmodum in caeteris omnibus, ita etiam in hoc sacramento concordes sunt occidentalibus orientales. Audi enim, quid aurea illa Iohannis lingua in LXXXII. super Matthaeum homilia dicat: „Non sunt, inquit, humanae potentiae opera, quae proposita sunt. Qui tunc 35 ea fecit in coena. ipse nunc ea quoque operatur. Nos ministrorum locum tenemus. Qui vero sanctificat et ea mutat, ipse est.« Rursus idem in XXVII. super I. ad Corinthios homilia ita inquit: »Quomodo Paulus a Domino accepit? Non enim aderat tunc, sed unus erat ex persecutoribus. Ut intellegas, ait, nihil plus illam mensam habuisse, 40 quam habeant hae posteriores. Nam et hodie ipse est, qui operatur.